

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeri

Den 3. maj 2005

./. Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering notat til Folketingets Europaudvalg om forslag til Rådets direktiv om bekæmpelse af kartoffelcystenematoder KOM(2005)151 endelig.

Med venlig hilsen

Ellen Marie Friis Johansen

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Plantedirektoratet/5. kontor/8. kontor/EBJ/MDNI/EMFJ
Sagsnr.: 4994
Den 3. maj 2005
FVM 268

NOTAT OM NÆRHEDSPRINCIPPET TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om forslag til Rådets direktiv om bekæmpelse af kartoffelcystenematoder

KOM(2005)151 endelig

Kommissionen har ved KOM (2005) 151 af 20. april 2005 fremsendt forslag til Rådets direktiv om bekæmpelse af kartoffelcystenematoder. Forslaget er modtaget fra Rådssekretariatet den 20. april 2005 i dansk sprogversion.

Forslaget er fremsat med hjemmel i Traktatens artikel 37 og kan vedtages af Rådet med kvalificeret flertal efter høring af Europa-Parlamentet.

Kommissionen har begrundet fremsættelsen af forslaget med, at det vurderes, at det gældende bekæmpelsesdirektiv (Rådsdirektiv 69/465/EØF om bekæmpelse af kartoffelcystenematoder) ikke er tilstrækkeligt effektivt med henblik på at klarlægge nematodernes udbredelse og mulighederne for at bekæmpe dem og forhindre deres spredning.

Kommissionen har derfor fremsat et forslag til ændret direktiv, hvis væsentligste indhold er:

- I forbindelse med de officielle markundersøgelser i marker med læggekartofler og visse andre planter bestemt til udplantning (eks. porre, jordbær samt en række løgplanter), vil forslaget medføre en harmoniseret og obligatorisk prøveudtagningsmetodik. Området for prøveudtagning er p.t. reguleret nationalt
- Der stilles fremover krav om officielle overvågninger, som hvert år skal gennemføres i marker med avl af brugskartofler. Hvert år skal undersøgelser gennemføres på mindst 0,5% af brugsavlarealet.
- Resultatet af overvågningerne skal ved årets udgang indberettes til Kommissionen.

Det fremgår af forslaget, at nærhedsprincippet finder anvendelse, for så vidt som forslaget ikke hører ind under Fællesskabets kompetence. Målet med forslaget vurderes ikke at kunne opfyldes på tilfredsstillende vis af medlemsstaterne under henvisning til, at beskyttelsesforanstaltninger, der skal forhindre indslæbning af skadegørere på en medlemsstats område, kun vil have begrænset effekt, hvis kartoffelcystenematoder ikke bekæmpes samtidigt og systematisk i hele fællesskabet. En indsats på EU-plan vil være et mere effektivt redskab til at nå målene med forslaget. Medlemsstaterne skal ifølge forslaget senest den 31. december 2006 vedtage de love og administrative bestemmelser, der er nødvendige for at efterkomme rådsdirektivet.

Under henvisning til ovenstående, og da forslaget er et led i den fælles landbrugspolitik, er nærhedsprincippet tilgodeset.